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بحث در دولت درباره افزایش کالابرگ
سازمان برنامه: پول نداریم

وزارت کار بر افزایش رقم کالابرگ اصرار دارد اما 
سازمان برنامه معتقد است، دولت منابع کافی برای 

این اقدام را ندارد.
شروع  به  هفته  یک  از  کمتر  نوشت:  فارس 
رقم  افزایش  از  خبری  هنوز  اما  مانده  خردادماه 

کالابرگ نیست.
نمایندگان مجلس از پیشنهاد افزایش ۵۰۰ هزار 
تا ۱ میلیون‌تومانی رقم کالابرگ صحبت می‌کنند، 
منابع  تنها  دولت  می‌دهد،  نشان  اما  برآوردها 
افزایش ۲۵۰ هزارتومانی رقم کالابرگ را در اختیار 

دارد.
سال گذشته بود که سخنگوی دولت وعده داد، 
خردادماه رقم کالابرگ متناسب با افزایش قیمت‌ها 

بالا خواهد رفت.
اخبار رسیده تأیید می‌کند، وزارت کار در دولت، 
افزایش رقم کالابرگ را دنبال می‌کند اما سازمان 

برنامه مصر است که »منابع لازم را نداریم«.
طرح کالابرگ به دنبال اصلاح نرخ ارز ترجیحی 
پیاده شد و کارشناسان متفق‌القول می‌گویند، عمل 
به وعده‌ها و حفظ سرمایه اجتماعی مهم‌ترین رکن 

تداوم اصلاحات اقتصادی است.
کارشناس اقتصادی حبیب محمدی‌نژاد معتقد 
است که دولت باید منابع خود را صرف کارهای 
کلان اقتصادی کرده و کالابرگ را در اولویت دوم 
قرار دهد. اما اقتصاددان مجید شاکری می‌گوید 
که در شرایط فعلی محکم کردن کمربند حمایت از 
معیشت مردم اولویت یک دولت است و سیستم 
را  تاب‌آوری  می‌تواند  مستقیماً  می‌تواند  کالابرگ 
از محل  دولت  اساس محاسبات،  بر  ارتقا دهد. 
افزایش نرخ ارز می‌تواند منابع لازم برای عمل به 
وعده خود یعنی افزایش رقم کالابرگ را تأمین کند.

توسط شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان :

پروژه عام المنفعه بازسازی و 
بهسازی جاده دسترسی به چاه‌های 

۲ و ۷ كارون آسفالت شد

جاده  بهسازی  و  بازسازی  پروژه  آسفالت 
با هدف  که  کارون  و ۷  چاه‌های ۲  به  دسترسی 
ارتقاء زیرساخت‌های منطقه و تسهیل رفت‌وآمد 
روستاییان همجوار تأسیسات نفتی آغاز شده بود 

به اتمام رسید.
دسترسی  جاده  بهسازی  و  بازسازی  پروژه 
ارتقاء  هدف  با  که  کارون   ۷ و   ۲ چاه‌های  به 
رفت‌وآمد  تسهیل  و  منطقه  زیرساخت‌های 
روستاییان همجوار تأسیسات نفتی آغاز شده بود 
آسفالت شد. این پروژه عام‌المنفعه که با اعتباری 
مديريت  نظارت  با  و  تومان  میلیارد   ۷۲ بر  بالغ 
مهندسي و ساختمان شرکت بهره‌برداری نفت و 
گاز مسجدسلیمان  اجرائی شد  شامل مجموعه‌ای 
از اقدامات عمرانی در مسیر دسترسی به روستاهای 
کادالیا، باریکی، تکِی و دیگر مناطق مجاور چاه‌های 
پروژه  اجرایی  عملیات  عمده  و  است  یادشده 
شامل:تعریض مسیر قدیمی، عملیات خاکی به 
مقدار ۳۰هزار مترمکعب ،احداث دو دستگاه پل 
بتني با دهانه های 2 و 4 متري هرکدام به طول 
متر،  به طول ۳٬۰۰۰  کانال سنگی  متر،احداث   9
احداث دیوار حائل سنگی به طول کل حدود ۱۵۰ 
متر و به ارتفاع ۳ متر، اجرای لایه زیراساس به 
عرض ۶.۵ متر و اجرای لایه اساس به عرض ۶ متر 
در طول مسیر، قیرپاشی و آسفالت به طول ۱۵ 

کیلومتر در عرض ۵.۵ متر می باشد.
 عملیات آسفالت ریزی این پروژه هم اکنون به 
اتمام رسیده و بمنظور بهره برداری نهایی از این 
مسیر عملیات خط کشی و نصب گاردریل در نقاط 

حادثه خیز نیز بزودی اجرائی خواهد شد.
  با بهره برداری از این مسیر ضمن فراهم شدن 
مسیر دسترسی ایمن‌تر و سریع‌تر به چاه‌های ۲ 
و ۷ کارون،  تردد روستاییان منطقه نیز تسهیل 
در  مؤثری  نقش  می‌تواند  اقدام  این  می‌شود. 
حوزه  در  به‌ویژه  منطقه،  اقتصادی  شکوفایی 
کشاورزی، ایفا نماید.همچنین این جاده به ساحل 
دریاچه سد گتوند )در نزدیکی چاه شماره ۲ کارون( 
متصل می‌شود که از منظر ایمنی و امکان واکنش 
ویژه‌ای  اهمیت  از  اضطراری،  شرایط  در  سریع 

برخوردار است.

ناترازی برق در تابستان سال جاری 
در اوج گرما حدود ۲۰ هزار مگاوات 

است
صنعتی  دانشگاه  برق  استاد  اورعی،  هاشم 
شریف، عنوان کرد: وقتی در شرایط جنگی قرار 
وقتی  و  است  گونه  این  تورم  وضعیت  داریم، 
در اولین گام محدودیت برق را به بخش مولد 
اقتصاد یعنی صنعت اعمال می‌کنید، یعنی دارید 
به تولید ضربه می‌زنید و پله بعدی آن کاهش 
عرضه و در نتیجه افزایش قیمت و یعنی دامن 

زدن به تورم است.
به گزارش تجارت نیوز، با توجه به آغاز دوره اوج 
مصرف برق و افزایش فشار بر شبکه سراسری، 
شرکت برق منطقه‌ای طی نامه‌ای رسمی به صنایع 
که  کردند  اعلام  سیمان  کارخانه‌های  جمله  از 
سهمیه دریافت توان آن‌ها در ماه‌های اردیبهشت 
تا شهریور کاهش می‌یابد. از سوی دیگر، صنایع 
سیمان از اعمال محدودیت برق برای واحدهای 
باید  کرده‌اند.  انتقاد  نیرو  وزارت  توسط  تولیدی 
پرسید با توجه به آغاز محدودیت‌های برق صنایع 
از فصل بهار، وضعیت ناترازی برق در تابستان 

سال جاری چگونه خواهد بود؟
صنعتی  دانشگاه  برق  استاد  اورعی،  هاشم 
شریف، در گفت‌وگو تجارت‌نیوز با اشاره به این 
پایانی  اینکه در دهه  به‌رغم  مساله عنوان کرد: 
نشده  گرم  هوا  هنوز  اما  هستیم،  اردیبهشت 
است. متاسفانه به دلیل عدم اقدام کافی از طرف 
وزارت نیرو در رابطه با افزایش ظرفیت تولید و 
مدیریت مصرف – یعنی صرفه‌جویی در مصرف و 
از آن مهم‌تر جابه‌جایی بار در زمان پیک – نتیجه 
این شده است. بهینه‌سازی مصرف در کشور در 

بخش برق فقط در حد حرف بوده است.
اگر هیچ  باید گفت  ادامه داد: متاسفانه  وی 
این  از  بهتر  وضعیت  نبود،  کار  در  هم  جنگی 
نبود. ظرفیت قابل توجهی را در جنگ از دست 
نداده‌ایم و تهدید آن انجام شد اما خوشبختانه 
عملی نشد. با کمال تاسف، به دلیل ناکارآمدی 
و ضعف مدیریتی وزارت نیرو، کماکان با ناترازی 
برق مواجه‌ایم. پیش‌بینی من برای تابستان سال 
جاری در اوج گرما حدود ۲۰ هزار مگاوات است. 
صورت  اقدامی  چون  است،  اشکال  اولین  این 
نگرفته که موثر باشد و ناترازی را کم یا رفع کرده 

باشد.
اولین  که  است  این  آن  از  بدتر  او،  گفته  به 
جایی که محدودیت اعمال می‌کنیم، بخش مولد 
اقتصادی یعنی بخش صنعتی است. وقتی که 
در شرایط جنگی قرار داریم، وضعیت تورم این 
گونه است و در اولین گام محدودیت برق را به 
بخش مولد اقتصاد یعنی صنعت اعمال می‌کنید، 
یعنی دارید به تولید ضربه می‌زنید و پله بعدی 
آن کاهش عرضه و در نتیجه افزایش قیمت و در 

نتیجه دامن زدن به تورم است.
اورعی توضیح داد: نتیجه دوم که در این روزها 
بسیار مهم است، از بین رفتن اشتغال و افزایش 
بیکاری است. ولی ما چرا این کار را می‌کنیم؟ چرا 
اگر کم داریم، محدودیت را اول به بخش خانگی 
اعمال نمی‌کنیم؟ برای اینکه نمی‌خواهیم تصمیم 
سخت بگیریم و می‌خواهیم تصمیم آسان بگیریم. 
برق چهار صنعت را قطع می‌کنند به دلیل آن‌که 
تعداد آنها کم است، اتفاقی نمی‌افتد و هیچ‌کس 
به حرف آنها گوش نمی‌دهد. از طرف دیگر، در 
بخش خانگی خاموشی اعمال نمی‌کنند چراکه 
می‌دهد.  رخ  اعتراض  دهد،  رخ  اتفاق  این  اگر 
در صورتی که وظیفه یک مدیر آن است که با 
شهامت تمام، تصمیم درست و سخت را بگیرد، 

نه آن‌که تصمیم غلط و آسان را اتخاذ کند.
این کارشناس انرژی گفت: البته این موضوع 
از  تاسف  کمال  با  نمی‌شود.  ختم  هم  برق  به 
حدود تعطیلات عید گاز صنعت سیمان هم با 
محدودیت شدید مواجه بود و تازه از دو هفته 
گذشته به طور تقریبی گاز به آنها اختصاص پیدا 
می‌کند. اما حالا دوباره محدودیت برق برای آنها 

اعمال کرده‌اند.
وی افزود: صنعت سیمان تنها یک مثال است. 
وقتی  بمانند  پابرجا  می‌خواهند  چطور  صنایع 
نصف سال گاز و نصف سال برق ندارند؟ خب 
دیر یا زود، صنایع، چه خصوصی و چه دولتی، 
نیروهای خود را تعدیل یا اخراج می‌کنند و شاید 
به طور کلی تعطیل شوند. این ادامه همان مسیر 

غلطی است که داریم می‌رویم.
او در پاسخ به این سوال که افزایش تقاضا از 
می‌توان  چگونه  را  پتروشیمی‌ها  تقاضای  محل 
جنگ  در  متاسفانه  کرد:  عنوان  داد،  توضیح 
صنایع  برق  تولید  واحدهای  دشمن  تحمیلی، 
پتروشیمی را مورد هدف قرار داده؛ به عنوان مثال 
در مواردی مثل عسلویه و پارس جنوبی به هشت 
واحد 125 مگاواتی حمله کرده است. وقتی تولید 
برق صنایعی که خودتامین هستند از بین می‌رود 
و از مدار خارج می‌شود، برای اینکه آنها بتوانند 
به فعالیت خود ادامه دهند، باید برق خود را از 

شبکه سراسری بگیرند.
وی در پاسخ به این سوال که آیا افزایش تقاضا 
از این ناحیه خواهیم داشت، گفت: بله، به هر 
داشت.  خواهیم  تقاضا  افزایش  کماکان  حال 
متاسفانه، افزایش تولید هم نداریم، بلکه کاهش 
ما  برق  صنعت  چراکه  داریم،  تولید  ظرفیت 
صنعت فرسوده‌ای است و سرمایه‌گذاری انجام 
نشده است. ۱۸ درصد ظرفیت نیروگاهی کشور 
عمر بالای ۳۰ سال دارد و تولید ما فرسوده است. 
وقتی عمر بالا می‌رود و تکنولوژی قدیمی می‌شود، 
راندمان پایین می‌آید. هوا که گرم می‌شود ظرفیت 
در  و  می‌شود  زیاد  تلفات  می‌شود،  کم  تولید 
نتیجه آن مقدار برقی که به طور خالص به دست 
مصرف‌کننده نهایی می‌رسد کمتر و کمتر می‌شود. 
اورعی در نهایت توضیح داد: امسال اعلام شد که 
ظرفیت نیروگاهی ما به ۱۰۰ هزار مگاوات رسیده 
است. در تابستان پارسال بیشترین میزان تولید 
مگاوات  هزار   ۱۰۰ یعنی  بود.  مگاوات  هزار   ۶۴
ظرفیت منصوبه داریم ولی تنها می‌توان دو سوم 
آن را استفاده کرد. یک سوم دیگر که بلااستفاده 
است یا تلفات است یا تجهیزات به دلیل فرسودگی 
از مدار خارج می‌شوند. پیش‌بینی من این است 
که از این ۱۰۰ هزار مگاوات، دستیابی به بیش از 
66 هزار مگاوات ممکن نباشد. در شرایطی که 
تقاضا افزایشی است، ظرفیت تولید روند کاهشی 

دارد و این یعنی عمیق‌تر شدن ناترازی.

سهام  بازار  تعطیلی  از  کاری  روز   ۵۰ به  نزدیک 
می‌گذرد و تا به امروز اخبار متناقضی از سمت ریاست 
و معاونت‌های این سازمان مطرح شده است. برخی 
کارشناسان بر این باورند، در روز‌های ابتدایی جنگ، 
تعطیلی بورس می‌توانست برای بخش زیادی از فعالان 
دیگر  امروز  اما  باشد،  توجیه‌پذیر  بازار  این  حرفه‌ای 
توجیه ندارد، در روز‌های پایانی سال بخش گسترده‌ای 
از فعالان خواهان بازگشایی بورس شدند و این خواسته 

در روز‌های پساجنگ تشدید شد.
مقابل،  در  چند  هر  اقتصادآنلاین،  گزارش  به 
تا زمان کاهش  بازار معتقدند  از فعالان  برخی دیگر 
ریسک‌های سیاسی، معاملات سهام باید متوقف بماند. 
بازار  صاحب‌نظران  و  فعالان  دیدگاه  اقتصادآنلاین، 
سرمایه که در این مدت نسبت به توقف یا بازگشایی 
بازار اظهارنظر داشتند را بررسی کرده است که نشان 
می‌دهد، تعداد موافقان بازگشایی بازار به تدریج در 

حال افزایش است.
هنوز تصمیم‌گیران پس از گذشت بیش از ۷۰روز از 
آغاز جنگ، هنوز پاسخ روشنی در خصوص فعالیت 

بازار نداده‌اند. 
وعده بازگشایی ابتدایی، محقق نشد

از  پس  بورس،  سازمان  رئیس  صیدی  حجت‌اله 
مدت‌ها سکوت، در پیام تبریک نوروزی سرانجام در 
خصوص بازگشایی بازار اظهار نظر کرد. او گفت: »فکر 
می‌کنم پس از تعطیلات نوروز بازار بتواند به‌تدریج به 
سمت بازگشایی بیش‌تر حرکت کند و همکاران بنده 
بازار  ارکان  کنار  در  بهادار  اوراق  و  بورس  در سازمان 
سرمایه برنامه مفصلی را برای دوران جنگ و پساجنگ 
طراحی کرده‌اند«. اما اکنون با گذشت بیش از ۲ ماه از 
صحبت‌های ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار هنوز 

خبری از بازگشایی معاملات سهام نیست.
 هر چند دهم فروردین‌ماه، خبر متفاوتی از سازمان 
بر  نظارت  مدیر  جعفری،  ولی‌اله  آمد.  بیرون  بورس 
ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار بر خلاف صحبت 
حجت اله صیدی اعلام کرد که بازگشایی بازار منوط 
و  بازار  ارکان  و  فعالان  با  هم‌اندیشی  بررسی شرایط، 

شورای عالی بورس و اوراق بهادار است.
یک شرکت فولادی مهم‌تر از میلیون‌ها نفر سهامدار

بورس  سازمان  رئیس  فروردین،  در ۱۴  و  ادامه  در 
به جای اینکه زمان بازگشایی بورس را مشخص کند، 
توییت می‌زند که »از هیچ کوششی در راستای تجمیع 
سرمایه برای ساختن فولاد مبارکه‌ای بزرگ‌تر و مبارک‌تر 
کوتاه‌ترین زمان، دریغ  فولاد خوزستانی قوی‌تر در  و 
ذیل  در  موضوع  این  که  در صورتی  کرد.«  نخواهیم 

وظایف رئیس سازمان بورس نیست.
بازار،  فعالیت  بررسی  خصوص  در  بعدی  نشست 
از سمت  اعلام آتش بس  از  ۱۹ فروردین ماه و بعد 
آمریکا برگزار شد. موضوع این جلسه سناریو‌های مرتبط 
با بازگشایی بازار سهام در حوزه‌های چگونگی و زمان 

بازگشایی بود.
جلسات بی‌فایده پشت سر هم 

برگزار  فروردین  در ۳۰  و  بعد  روز  بعدی ۱۱  جلسه 
نهادهای  با  آن جلسه  در  اله صیدی  که حجت  شد 
نه‌تنها  بازار  تامین سرمایه اعلام کرد »تعطیلی  مالی 
مزیتی ندارد بلکه با گذشت زمان، چالش‌ها را افزایش 
موافقت  با  ظاهرا  اما  او  اظهارنظر  این  می‌دهد.« 

تصمیم‌گیران همراه نبود تا بازار همچنان بسته بماند.
بعد از ۵۰ روز تازه به دنبال نظر گرفتن از فعالان

در همان روز حمید یاری، معاون نظارت بر بورس‌ها 
و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار، بعد از گذشت 
۵۰ روز از تعطیلی بازار تازه اعلام کرد که، دیدگاه‌ها و 
پیشنهاد‌های مختلفی درباره نحوه بازگشایی مطرح شد 
که همچنان از طرح و بررسی آنها استقبال می‌کنیم. 

از  اقدام به نظر گرفتن  این مقام مسئول و  اظهارات 
فعالان بازار بعد از گذشت چنین بازه زمانی گسترده‌ای 
در  تصمیمی  هیچ  روز  آن  به  تا  که  می‌دهد  نشان 

خصوص بازگشایی بورس صورت نگرفته است.
صیدی و دلبستگی‌اش به فولاد مبارکه

صیدی که در این روز‌ها کمتر در مورد بازگشایی بازار 
سهام که مهم‌ترین دغدغه فعالان بورس بود پرداخت، 
خصوص  در  تنها  نه  مجددا  ماه  اردیبهشت  یکم  در 
شخصا  بلکه  گفت،  مبارکه  فولاد  از  خود  حمایت 
مبارکه  فولاد  مدیران  با  نشستی  و  رفت  اصفهان  به 
برگزار کرد؛ گویا برای سازمان بورس تامین مالی یک 
شرکت بورسی اهمیت بیشتری از بازگشایی نماد تمام 
شرکت‌های بورسی دارد. فرادی همون روز نیز صیدی 
کردو  اظهارنظر  مبارکه  فولاد  مورد  در  سوم  بار  برای 
گفت: »صندوق کمک به بازسازی فولاد با مشارکت 
چند  هر  می‌شود.«  راه‌اندازی  بورس  در  مردم  عموم 
آسیب‌دیدن زیرساخت‌های کشورمان موضوعی قابل 
اهمیت است اما در خصوص این موضوع باید در مراجع 

ذی‌صلاح تصمیم‌گیری شود.
بالاخره در مورد بازگشایی صحبت شد اما باز هم وعده 

توخالی
صیدی بعد از مدت‌ها و در ۴ اردیبهشت با رسانه 
و  کرد  بازار سهام صحبت  بازگشایی  مورد  در  دولت 
اعلام کرد که طی ۱۰ تا ۱۲ روز آینده بازار سهام احتمالا 
بازگشایی می‌شود؛ اما با گذشت بیش از یک هفته از 
زمانی که وی اعلام کرده است، هیچ اتفاقی در این حوزه 
رخ نداده است، نکته قابل توجه اینکه وی اعلام کرده 
بود بورس یکجا و با تقلید از بورس مسکو بازگشایی 
از وی  می‌شود، شاید مهم‌ترین پرسشی که می‌توان 
داشت اینکه آیا از خاطرتان رفته است که بورس موسکو 

تنها ۲۳ روز بسته بود، نه ۵۰ روز؟
شورای عالی و صحبت‌های پنهانی

در ۱۲ اردیبهشت نیز جلسه شورای عالی بورس برگزار 
شد، اما باز هم تصمیمی در مورد بازگشایی بازار گرفته 
نشد و به آخر همان هفته موکول شد، اما با توجه به 

برگزاری جلسه، نتیجه‌ای در این خصوص منتشر نشد 
و در آخرین خبر منتشر شده از صیدی، او صحبت‌های 
گذشته را تکرار کرده و در مقابل اعضای کمیسیون اصل 

۹۰ مجلس نیز تنها از الزامات افشا گفته است.
وعده جدیدی که منتشر شد

سازمان بورس و اوراق بهادار جمعه طی اطلاعیه‌ای 
اعلام کرده است که احتمالا هفته آینده زمان بازگشایی 
زمان  اطلاعیه،  این  اساس  بر  می‌شود.  اعلام  بازار 
بازگشایی هنوز هم مشخص نشده است و تازه در هفته 

پیش رو اعلام می‌شود.
تازه اطلاعات جمع می‌کنند، آن هم بعد از گذشت 

نود روز
سمت  از  روزها  این  که  گزارشاتی  براساس 
سبدگردان‌ها به دست اقتصادآنلاین می‌گذرد، سازمان 
بورس به تازگی و با گذشت سه ماه از شروع جنگ، در 
هفته گذشته به این نهادهای مالی اعلام کرده است 
که جزئیات پرتفوی صندوق‌های سهامی را اعلام کنید، 
پرسش مهم در این بین اینکه اگر در تمام این مدت 
به دنبال بازگشایی بورس بودید، نباید زودتر از این‌ها 

چنین گزارشاتی را دریافت می‌کردید؟ 
مدیر سرمایه‌گذاری: سهامدار پشیزی برای صیدی 

ارزش ندارد
که  سبدگردان‌ها  سرمایه‌گذاری  مدیران  از  یکی 
نمی‌خواست نامش فاش شود به اقتصادآنلاین گفت: 
»بارها و بارها به سازمان بورس نامه زده‌ام که چه زمانی 
بورس را بازگشایی می‌کنید؟ اما یکبار هم پاسخی برای 
نامه من ارسال نشد! هر بار هم که با روابط عمومی 
سازمان بورس و اوراق بهادار تماس می‌گیریم، مدام 
می‌گویند که ما هم نمی‌دانیم! حقیقتا که شفافیت در 
این سازمان به صفر رسیده است، یکبار هم از من و 
همکاران در سایر سبدگردان‌ها دعوتی برای مشورت 
صورت نگرفت و حتی نامه‌های ما را جواب نمی‌دهند، 
تازه سازمان بورس هفته پیش با ما و سایر سبدگردان‌ها 
پرتفوی صندوق‌های  که جزئیات  است  گرفته  تماس 
سهامی را اعلام کنید! حقیقتا که مسخره است، در 

این سه ماه مدام وعده بازگشایی داده‌اید اما تازه از ما 
پرتفوی صندوق‌ها را می‌خواهید«

دغدغه اصلی مردم در این روزها
در حال حاضر که ۹۰ روز از شروع جنگ می‌گذرد 
باید تاکید کرد که با وجود برگزاری جلسات متعددی 
که سازمان بورس گفته، چرا هنوز بازار سهام بازگشایی 
نشده است؟ و چرا سه وعده پیشین حجت اله صیدی 
صرفا در حد وعده باقی ماند و عملی نشد؟ آیا سازمان 
بورس مخالف بازگشایی بازار است یا برخی نهادهای 

دیگر در این خصوص مانع شدند؟ 
نکته قابل تامل اینکه، رئیس سازمان بورس حتی یک 
جلسه با اهالی رسانه و فعالان بازار برگزار نمی‌کند تا 
به پرسش‌های سهامداران پاسخ دهد. انتظار می‌رود 
تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان، بدون تناقض‌گویی و به 
صورت شفاف در خصوص فعالیت بازار توضیح دهند.

سازمان بورس باید شفاف باشد
در پایان باید به این نکته بسیار مهم پرداخت که 
برخی گمانه‌زنی‌ها که صحت آنها توسط اقتصادآنلاین 
در  نهادها  برخی  دخالت  از  خبر  نمی‌شود،  تایید 
خصوص بازگشایی بازار می‌دهد، انگشت اشاره آنها نیز 
عمدتا به سمت وزیر اقتصاد و یا دستگاه‌های امنیتی 
چنین  در صورت صحت  می‌توان  که  نکته‌ای  است، 
مواردی گفت اینکه سازمان بورس در هر صورت باید 
با مردم شفاف باشد و مقامات مسئول در این سازمان 
باید به مردم بگویند که چرا بورس بازگشایی نمی‌شود، 
اگر مقصر وزیر اقتصاد است، حجت اله صیدی باید 
این را سما اعلام کند و بگوید در شورای عالی بورس 
شخص وزیر مخالف بازگشایی بازار و آزادسازی دارایی 
میلیون‌ها نفر سهامدار است، اگر هر نهاد امنیتی اجازه 
چنین کاری را نمی‌دهد، سازمان بورس و اوراق بهادار 
باید رسما اعلام کند به دلیل مسائل امنیتی، بازگشایی 
به سازمان  نهاد مربوطه  تا زمانی که  رخ نمی‌دهد و 
بورس و اوراق بهادار تایید ندهد این بازگشایی صورت 
نمی‌گیرد، بنابراین باز هم سازمان بورس وظیفه بیان و 

اطلاع رسانی چنین مواردی را دارد.

به‌رغم ابلاغیه صریح بانک مرکزی مبنی بر بسیج شبکه بانکی برای 
عرضه ارز توافقی تا سقف ۱۰۰۰ یورو یا هزار دلار به متقاضیان دارای 
نیازهای اساسی، مشاهدات میدانی حاکی از این است که فقط سه بانک 
در شعب محدود خود در شهر تهران هزار دلار به عنوان سهمیه ارزی 

سالانه به متقاضیان می‌فروشند.
به گزارش ایسنا، عرضه ارز توافقی که با هدف برطرف کردن نیازهای 
اساسی و خرد متقاضیان و هدایت آن‌ها از بازار غیررسمی به شبکه 
بانکی ابلاغ شد، در شبکه بانکی فعلا اجرا نمی‌شود و مشاهدات میدانی 
ایسنا از شعب ارزی بانک‌های مختلف در پایتخت حاکی از آن است 
که اجرای این مصوبه صرفا بر دوش شعب منتخبی از سه بانک ملت، 

تجارت و صادرات است.

مراجعه به شعب ارزی سایر بانک‌های خصوصی و دولتی نشان 
می‌دهد که این بانک‌ها وارد چرخه توزیع ارز توافقی نشده‌اند و به 
گفته خودشان "این بخشنامه هنوز به آنها ابلاغ نشده یا اگر ابلاغ شود، 

منطقی برای فروش منابع ارزی خود زیر نرخ بازار ندارند."
متقاضیانی که با استناد به بخشنامه‌ ابلاغی بانک مرکزی برای دریافت 
سقف ۱۰۰۰ یورو به شعب ارزی بانک‌های مختلف مراجعه می‌کنند، با 
پاسخ‌هایی نظیر اینکه »هنوز دستورالعمل اجرایی به ما ابلاغ نشده« و 
یا »منابع ارزی نداریم« روبه‌رو و در نهایت به سمت شعب محدود سه 

بانک عامل قبلی )تجارت، ملت و صادرات( هدایت می‌شوند. 
سراغ  به  ایسنا  خبرنگار  اجرایی،  قفل‌شدگی  این  ریشه‌یابی  برای 
مدیران و معاونان ارزی شعب بانک‌های مختلف رفت. بدنه کارشناسی 
و اجرایی بانک‌ها استدلال‌های کاملاً متفاوتی با سیاست‌گذاران میرداماد 
دارند. معاون ارزی یکی از شعب بانک‌های نیمه‌خصوصی در گفت‌وگو 
با ایسنا، ریشه اصلی این مشکل را در ساختار اقتصادی طرح می‌داند.

معاون ارزی یکی از شعب به خبرنگار ایسنا گفت: »بانک مرکزی 
ابلاغیه‌ای صادر کرده، اما ابزار و منابع اجرای آن را در اختیار ما قرار 
نداده‌اند. مبنای بازار ارز توافقی این است که صادرکنندگان یا اشخاص 
حقیقی، ارز خود را به قیمت توافقی به بانک بفروشند و ما با یک کارمزد 
جزیی آن را به متقاضی واگذار کنیم. وقتی نرخ توافقی تعیین‌شده با 
نرخ واقعی بازار آزاد فاصله دارد، هیچ دارنده ارزی حاضر نیست سرمایه 
خود را با ضرر به بانک بفروشد. وقتی ورودی شعب صفر است، ما 
چگونه و از کدام منابع می‌توانیم روزانه به ده‌ها متقاضی، ۱۰۰۰ دلار یا 

یورو ارز توافقی بفروشیم؟«
این اظهارات نشان می‌دهد که تفاوت قیمت میان بازار رسمی و غیر 

رسمی، انگیزه عرضه‌کنندگان اصلی ارز برای تزریق منابع به شبکه بانکی 
را از بین برده و شبکه بانکی بدون داشتن »خرید«، توانایی »فروش« 

را ندارند.
دریافت ارز توافقی بدون مدارک شغلی

همچنین در حالی که مسئولان اقتصادی کشور در مصاحبه‌های خود 
اعلام کرده‌اند برای دریافت سهمیه ۱۰۰۰ دلار یا یوروی توافقی باید »محل 
مصرف« پول دقیقاً در بانک مشخص و احراز شود، وضعیت کف بازار و 
شعب چیز دیگری را نشان می‌دهد؛ سه بانک عامل که قبلا برای فروش 
ارز توافقی اعلام شده بودند عملاً کاری به این حرف‌ها ندارند و مستقیماً 
بر اساس همان ابلاغیه اول پیش می‌روند و متقاضیان دریافت ارز 
توافقی، طبق ابلاغیه اول بانک مرکزی می‌توانند از طریق شعب معرفی‌ 
شده و منتخب سه بانک ملت، تجارت و صادرات، طبق مکانیزم هفته 

گذشته مراحل ثبت‌نام و دریافت را با کارت ملی انجام دهند.
بسیاری از کارشناسان بانکی معتقدند تداوم عرضه محدود فعلی در 
شعب منتخب بانک‌های تجارت، ملت و صادرات نیز حاصل ساختار 
بازار توافقی نیست؛ بلکه ناشی از خط اعتباری و تزریق مستقیم منابع 
از سوی خود بانک مرکزی به این سه بانک بزرگ است تا به هر ترتیب، 
ویترین عرضه اسکناس برای نیازهای اساسی کاملاً تعطیل به نظر نرسد.
به گفته برخی معاونان ارزی شعب بانکی ، تا زمانی که بانک مرکزی 
به عنوان نقدکننده و تامین‌کننده نهایی وارد عمل نشود و منابع مازاد در 
اختیار شعب قرار ندهد، تعمیم این طرح به کل شبکه بانکی غیرممکن 
خواهد بود. شبکه بانکی به طور طبیعی تمایلی ندارد منابع ارزی داخلی 
و حیاتی خود را صرف اجرای طرحی کند که چرخه بازگشت منابع آن 

قفل است.

تعطیلی بورس به مرز ۵۰ روز رسید

از تناقض‌گویی تا تمدید وعده‌ها
نزدیک به ۵۰ روز کاری از تعطیلی بازار سهام گذشته، اما سازمان بورس همچنان نه زمان مشخصی برای بازگشایی اعلام کرده و نه پاسخ روشنی به پرسش 

میلیون‌ها سهامدار داده است.

شرط فروش چیست؟فروش ارز سهمیه‌ای فقط در ۳ بانک!

هنوز 
تصمیم‌گیران 

پس از گذشت 
بیش از ۷۰روز 
از آغاز جنگ، 

هنوز پاسخ 
روشنی در 

خصوص فعالیت 
بازار نداده‌اند

رئیس کمیسیون تخصصی صنعت چاپ اتاق اصناف ایران ضمن اشاره 
به نقش مواد اولیه در ساختار هزینه‌ای صنایع بسته‌بندی و چاپ، از 
شکل‌گیری حباب قیمتی در بازار کاغذ خبر داد و انحصار در واردات را 
یکی از عوامل اصلی افزایش هزینه‌ها دانست و گفت: خواستار همراهی 

و تعامل هرچه بیشتر دولت با تولیدکنندگان شد.
به گزارش ایسنا، نوسان قیمت مواد اولیه در صنایع پایین‌دستی، به‌ویژه 
در بخش‌هایی که به بسته‌بندی و چاپ وابسته‌اند، طی سال‌های اخیر 
به یکی از عوامل اثرگذار بر هزینه تمام‌شده تولید تبدیل شده است. در 
چنین شرایطی، هرگونه اختلال یا عدم شفافیت در زنجیره تامین این 
مواد می‌تواند به‌صورت مستقیم در قیمت نهایی کالاهای مصرفی در بازار 

منعکس شود.
مجید محبی - رئیس کمیسیون تخصصی صنعت چاپ اتاق اصناف 
ایران - اظهار کرد: افزایش قیمت بسیاری از کالاها در بازار متاثر از رشد 
قیمت‌ها در صنعت چاپ است؛ برای مثال هزینه‌های سربار یک بطری 
آب معدنی شامل هزینه پت و چاپ لیبل، قیمت نهایی این محصول را 

به شکل قابل توجهی افزایش می‌دهد. به گفته وی در حال حاضر قیمت 
یک تن کاغذ در بازار جهانی یک دلار است. بنابراین با احتساب  نرخ 
دلار امروز )محدوده ۱۷۵ هزار تومان( و سود متعارف واردکننده، کاغذ 
باید با قیمت حدود ۱۹۰ هزار تومان به دست تولیدکننده برسد. این در 
حالی است که اکنون تولیدکننده یک تن کاغذ را با قیمت ۲۷۰ هزارتومان 
خریداری می‌کند؛ که این حباب ۳۰ تا ۳۵ درصدی ایجاد شده، ماحصل 
انحصار موجود در واردات کاغذ است. محبی ادامه داد: تبعات ناشی از 
انحصارگرایی در واردات مواد اولیه صنعت چاپ، به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم بر سبد معیشت خانوارها تاثیر می‌گذارد؛ در واقع با افزایش 
هزینه‌های چاپ و بسته‌بندی کالاها، قیمت نهایی محصول نیز افزایش 
می‌یابد. رئیس کمیسیون تخصصی صنعت چاپ اتاق اصناف ایران با 
اشاره به ضرورت تسهیل در روند ثبت‌سفارش آنی مواد اولیه گفت: در 
حال حاضر استان‌های مرزی مانند استان آذربایجان غربی، گلستان و.. 
در نوار شمالی کشور، می‌توانند به عنوان استان معین در بحث واردات 
مواد اولیه و با استناد به قانون تجارت مرزی، مواد اولیه صنعت چاپ 

را بدون حباب قیمتی وارد کنند مشروط بر اینکه فرایند ثبت سفارش 
آنی تسهیل شده و کالا بدون دپو، وارد کشور شود. وی تاکید کرد: در 
صورت تسهیل این فرآیند، فعالان صنعت چاپ این ‌تضمین را به دولت 
خواهند داد که کاغذ و مواد اولیه را در سریع‌ترین زمان ممکن وارد و به 
صنعت چاپ تزریق می‌کنند که این امر بی‌تردید موجب کاهش ۳۰ تا ۳۵ 
درصدی در قیمت‌ها خواهد شد. محبی خواستار کاهش تعرفه واردات 
کاغذ و مواد اولیه صنعت چاپ شد و خاطرنشان کرد: کاهش تعرفه به 
ویژه در شرایط کنونی کشور، به کنترل قیمت‌ها در بازار کمک می‌کند و 
دولت باید کاهش تعرفه واردات را در دستور کار خود قرار دهد، در غیر 
این صورت با کاهش واردات، بازار با کمبود مواجه شده و قیمت‌ کالا و 

خدمات به شکل قابل توجهی افزایش می‌یابد.
کمیسیون  رئیس  ایران،  اصناف  اتاق  اطلاع‌رسانی  پایگاه  گزارش  به 
تخصصی صنعت چاپ اتاق اصناف ایران در پایان بر ضرورت چاره‌اندیشی 
برای تسهیل فرایند واردات از مرزهای شمال و شمال غربی کشور تاکید 
کرد و خواستار همراهی و تعامل هرچه بیشتر دولت با تولیدکنندگان شد.

از بازار کاغذ چه خبر؟
درخواست فعالان صنعت چاپ


